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Úvod

Po účelu alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody se netřeba ptát, ať už

v českém či světovém kontextu. Fenomén přeplněnosti věznic dal dokonce za vznik i

identifikátoru zvaného index vězňů poukazující na počet vězňů v poměru k počtu

obyvatel, jelikož rozšířený fenomén přeplněnosti věznic s alternativami nepodmíněného

trestu odnětí svobody přímo souvisí. Rovněž z důvodové zprávy návrhu nového

trestního zákoníku, který rozšiřuje katalog alternativního trestání, je patrná změna

celkové filosofie ukládání sankcí, neboť nastala potřeba především změnit hierarchii

sankcí, v rámci níž by byl trest odnětí svobody chápán jako „ultima ratio“ a byl by

kladen důraz na individuální přístup k řešení trestních věcí předpokládající širokou

možnost využití alternativních sankcí k zajištění pozitivní motivace pachatele1.

Nová kodifikace trestního zákoníku je založena na přesvědčení, že ochranu

demokratického státního a společenského zřízení, práv a svobod jednotlivců a ochranu

jejich života, zdraví a majetku je třeba dosahovat především mimotrestními prostředky.

Kriminální politika sledující kontrolu a potlačování kriminality musí proto spočívat ve

vhodném vyvažování prevence a represe. Nová filozofie ukládání trestních sankcí

zakotvená v trestním zákoníku z roku 2009, vychází ze zásady depenalizace, kdy na

jedné straně je stávající kategorie trestních sankcí (trestů a ochranných opatření), které

jsou již v potřebné míře upraveny, a na druhé straně jsou koncipovány nové efektivnější

alternativní sankce, které jsou formulovány i se zřetelem na přiměřenou satisfakci obětí

trestných činů. 2

Téma práce jsem zvolila v souladu se svým dlouhotrvajícím zájmem o tuto

trestněprávní oblast, ale rovněž také pro soudobou aktuálnost této problematiky napříč

všemi trestněprávními obory, ať už kriminologie, penologie či hmotněprávní trestní

odvětví.

V úvodní části práce se zabývám vymezením alternativ k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody a jejich výhodami ve srovnání s uložením a výkonem nepodmíněného

trestu odnětí svobody. Po stručném vymezení alternativních trestů následuje rozbor

1 Důvodová zpráva k návrhu trestního zákoníku dostupná z: http://trestnizakonik.cz/navrh/duvodova-
zprava.html
2 Trest domácího vězení v novém trestním zákoníku ze dne 22. 2. 2011: http://www.e-
advokacie.cz/cz/clanky/trest-domaciho-vezeni-v-novem-trestnim-zakoniku.html

6

jejich jednotlivých institutů, přičemž mnohem podrobněji se věnuji trestu domácího

vězení, jelikož tento jako jediný ze zmíněných alternativ je institutem novým,

hledajícím si své praktické místo v systému trestních sankcí. Při zpracování této

diplomové práce je použita především kompilační a komparativní metoda (ke srovnání

dochází jak z hlediska časového, zohledňující proměnu právní úpravy v čase, tak

v některých případech z hlediska srovnání české právní úpravy s tou zahraniční).

Při zevrubnějším rozboru jednotlivých alternativních trestů se zaměřím také na

statistické údaje dosavadního využívání těchto institutů, neboť tyto jsou velmi důležité

pro objektivní zhodnocení jejich efektivity a analýzu v rámci úpravy de lege ferenda.

Rovněž nezůstaly bez povšimnutí ani názory odborníků z aplikační praxe, neboť

rozšiřování povědomí o těchto alternativách a jejich častější uvádění do praxe svým

způsobem napomáhá tomu, aby měly alternativní tresty své významné místo na poli

české trestní justice.

Práce je zpracována dle právního stavu ke dni 11. 9. 2013.
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1. Vymezení pojmu „alternativ k nepodmíněnému trestu
odnětí svobody“

Dříve než se zaměříme na rozbor jednotlivých alternativ k nepodmíněnému

trestu odnětí svobody, je zapotřebí si vymezit, které instituty lze za přímé zástupce

alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody vlastně považovat. Na pozadí českého

právního doktrinálního prostředí následně představím svůj názor na tuto problematiku a

s ohledem na současnou právní úpravu i důvody, pro které je ten který institut možné

řadit k alternativám nepodmíněného trestu odnětí svobody či nikoli.

1.1 Současná pojetí alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody

V současnosti se lze napříč českou trestně-právní doktrínou setkat se širokým

vymezením „alternativ“ zahrnující v to např. rovněž alternativy k potrestání (v rámci

trestání dospělých se jedná o upuštění od potrestání a podmíněné upuštění od potrestání

s dohledem, u mladistvých pak upuštění od uložení trestního opatření a podmíněné

upuštění od uložení trestního opatření) a procesněprávní instituty označované jako

odklony v trestním řízení (jak uvádí F. Ščerba ve své monografii z r. 2011 s názvem

Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě3).

Úzkou souvislost mezi alternativami nepodmíněného trestu odnětí svobody

a problematikou odklonů rovněž spatřuje F. Púry, jelikož tyto řadí mezi alternativy a

definuje je jakožto tzv. odklony od řádného (obvyklého) průběhu trestního řízení,

zejména ve formě podmíněného odložení zahájení trestního stíhání, podmíněného

zastavení trestního stíhání, podmíněného přerušení trestního stíhání, různých podob

vyjednávání, narovnání atd. Dle jeho názoru tedy lze odklony dělit na:

- odklony v širším smyslu, tedy odklony směrem k mimosoudnímu řešení

deliktu jiným orgánem než soudem a postupem mimo trestní řízení;

- odklony v užším smyslu, tedy odklony od standardního způsobu trestního

řízení a jeho ukončení sice v rámci trestního řízení, ale jiným druhem

opatření než trestněprávní sankcí.4

3 ŠČERBA, F. Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě 1. vyd. – Praha : Leges, 2011, str. 30.
4 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. Komentář. 2. vydání, Praha : C.H. Beck, 2012, str. 720.
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K dotvoření kontextu českého doktrinálního prostředí považuji za nezbytné

zmínit další názory na pojetí alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody, které lze

objevit při studiu tohoto velice aktuálního a teoretiky velice propíraného tématu. Často

jsou těmito alternativami míněny alternativní tresty, přičemž např. dle J. Navrátilové

jsou za „alternativní tresty považovány všechny tresty nespojené s nepodmíněným

odnětím svobody. […] Alternativou chápeme možnost volby mezi dvěma řešeními, a to

mezi uložením trestu odnětí svobody, anebo uložením trestu bez odnětí svobody, tzn. že

bude vykonán na svobodě. Alternativnost těchto sankcí se nevytrácí, jestliže jejich

odtržení od odnětí svobody není bezvýhradní, např. u trestu domácího vězení či obecně

prospěšné práce“.5

Subsidiární postavení nepodmíněného trestu odnětí svobody mají dle názoru M.

Vanduchové podpořit dva tresty nespojené s odnětím svobody, tedy domácí vězení a

zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce, přičemž u domácího vězení

se může jednat o plnohodnotnou náhradu za nepodmíněný trest odnětí svobody.6

Jak bylo již výše zmíněno, někteří autoři mezi alternativy k nepodmíněnému

trestu odnětí svobody řadí i tzv. odklony v trestním řízení (srov. Ščerba 2011). Na rozdíl

od alternativních trestů spadají odklony v trestním řízení – jak název napovídá – do

kategorie procesněprávní, neboť tzv. odklonem nedochází k uložení trestu jako

takového; nejedná se tedy o trestní sankci, jak o ní hovoří §36 trestního zákoníku.

Institut pro kriminologii a sociální prevenci vymezil odklon v trestním řízení jako:

„alternativu trestního řízení před soudem, kdy je upřednostněno neformální

(mimosoudní) vyřízení trestní věci. Účelem není potrestání pachatele, ale jde o právní

formu řešení konfliktu, který vyústil v trestný čin. Jde především o rychlejší a

efektivnější vyřízení k tomu vhodných věcí, které nevyžadují z hlediska účelu trestního

řízení projednání věci před soudem. Má se jimi dosáhnout také specifického

resocializačního a výchovného účinku na pachatele, a to bez vydání rozhodnutí o vině a

trestu.“7

5 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha : Leges, 2010, s.357.

[…]


Vývoj podílu vybraných sankcí, ukládaných jako hlavní, v letech 1996-2011
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Resumé

Předložená diplomová práce pojednává o alternativách k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody, neboť jedině tyto mohou z dlouhodobého hlediska vyřešit palčivý a

v současnosti velice aktuální problém přeplněnosti věznic. Cílem této práce bylo jednak

teoretické vymezení alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody s ohledem na

českou právní úpravu a jednak rozbor jednotlivých alternativ, které český právní řád

nabízí.

Úvodní část práce je zaměřena na význam alternativních trestů v systému

sankčních institutů. Práce je dále členěna do dvou hlavních kapitol právě s ohledem na

zmíněné dva cíle, na něž byla zaměřena. První kapitola věnovaná vymezení pojmu

„alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody“ je členěna na čtyři podkapitoly.

První podkapitola na pozadí současných pojetí alternativ dostupných na poli českého

doktrinálního prostředí usiluje o teoretické vymezení prostřednictvím kritérií, na jejichž

základě je možné daný institut za takovou alternativu považovat. Druhá podkapitola

vysvětluje preferenci alternativních trestů před nepodmíněným trestem odnětí svobody.

Třetí podkapitola se věnuje vývoji české trestní politiky směrem k alternativním

trestům. Následně ve čtvrté podkapitole autorka provádí současnými problémy

spojenými s alternativní podobou trestu nepodmíněného. Ve druhé kapitole, která je

rozdělena rovněž na čtyři podkapitoly, následuje rozbor jednotlivých alternativních

trestů, které autorka shledala pravými alternativami nepodmíněného trestu odnětí

svobody. První taková podkapitola se zabývá trestem domácího vězení a vzhledem

k tomu, že se jedná o nově zavedený institut, je jeho rozbor mnohem podrobnější, než

tři na něj dále navazující. Obsahem této podkapitoly je zaprvé popis významu trestu

domácího vězení a jeho vztah k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, za druhé jeho

zasazení do českého historického kontextu, následuje za třetí charakteristika současné

podoby trestu domácího vězení v české právní úpravě, za čtvrté seznámení se

zkušenostmi s tímto druhem trestu v zahraničí a konečně za páté prozatímní zkušenosti

s trestem domácího vězení u nás. Druhá podkapitola zabývající se trestem obecně

prospěšných prací má dvě části. První část této podkapitoly se věnuje významu trestu

obecně prospěšných prací a jeho pozice v systému trestních sankcí a druhá část popisuje

současnou podobu tohoto trestu v našem právním řádu. Třetí podkapitola se zaměřuje

jednak na soudobou podobu peněžitého trestu v našem právním řádu a jednak nalézá
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důvody poklesu v jeho ukládání. Čtvrtá podkapitola následně ve své první části rovněž

seznamuje čtenáře se současnou podobou trestu, tentokrát podmíněného odsouzení a

podmíněného odsouzení s dohledem, a ve své druhé části charakterizuje odlišnosti mezi

těmito dvěma formami. V rámci každé z částí obsahující zákonné vymezení podoby

daného trestu lze nalézt zmínku o související judikatuře a nechybí rovněž poznámka

ohledně výkonu jednotlivých trestů. Na závěr práce pak následuje shrnutí výhod a

nevýhod, případně související aplikační problémy s navazujícími návrhy de lege

ferenda.
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Summary

This thesis discusses the alternatives to unsuspended sentence of imprisonment,

as only they can in the long run solve an acute and currently very topical problem of the

prison overcrowding. The aim of this thesis was firstly the theoretical definition of

alternatives to unsuspended sentence of imprisonment with regard to the Czech

legislation and, secondly, an analysis of alternatives that Czech law provides.
The introductory part focuses on the importance of alternative punishments in the

system of sanctioning institutions. The thesis is divided into two main chapters with

regard to the two objectives it focuses on. The first chapter, dealing with the definition

of "alternatives to unconditional sentence of imprisonment", is divided into four

subchapters. The first subchapter, on the background of the current concept of

alternatives available in the Czech doctrinal environment, seeks a theoretical definition

through the criteria on the basis of which it is possible to consider a specific institute as

such an alternative. The second subchapter explains the preference for alternatives to

unsuspended sentence of imprisonment. The third subchapter is devoted to the

development of Czech criminal policy towards alternative punishments. Subsequently,

in the fourth subchapter, the author explains contemporary problems associated with

alternative forms of unsuspended punishment. In the second chapter, which is also

divided into four subsections, the author provides an analysis of alternative

punishments, which the author finds to be genuine alternatives to the unsuspended

sentence of imprisonment. The first such subchapter deals with house arrest and given

that this is a newly established institute, its analysis is much more comprehensive than

the three following subchapters. This subchapter (i) describes the meaning of house

arrest and its relation to the prison sentence, (ii) sets this form of punishment in the

Czech historical context, (iii) provides characteristics of the current form of house arrest

in Czech legislation, (iv) describes experience with this type of sentence abroad, and (v)

presents temporary experience with house arrest in the Czech Republic. The second

subchapter dealing with community service order has two parts. The first part of this

subsection is devoted to the importance of community service order and its position in

the system of criminal sanctions, and the second part describes the current form of

punishment in the Czech legal system. The third section focuses on the contemporary

form of financial penalty in the Czech legal system, and also attempts to find the
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reasons for the decline in its imposing. The fourth section is subdivided into two parts.

The first part introduces the reader to the current form of suspended sentence and

suspended sentence with supervision, while the second part describes the differences

between these two forms. Each section containing the statutory definition of the form of

a punishment also includes a mention of the relevant case law, and also a comment

regarding the enforcement of a sentence. The final section of the thesis contains a

summary of advantages and disadvantages and the application-related problems, if any,

with some ensuing proposals de lege ferenda.
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