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1. Aktuálnost (novost) tématu: Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody jsou stále
aktuálním tématem. Tak je tomu zvláště v dobách hospodářské krize, kdy stát projevuje snahu šetřit
finanční prostředky mimo jiné i v nákladech na výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody. O
tom svědčí také rozšiřování výčtu druhů trestů nahrazujících nepodmíněný trest odnětí svobody,
rozšiřování možností ukládání těch stávajících alternativních trestů, úprava pravidel, podle nichž má
dojít k nařízení náhradního trestu odnětí svobody etc. I s ohledem na poslední novelizace trestního
zákoníku, které se významně dotkly alternativních trestů jde o téma hojně diskutované, přesto však
ponechávající značný prostor pro úvahy při zpracování diplomové práce. I s ohledem na neustálý
tlak exekutivy na omezení počtu vězněných osob a s tím související předkládané návrhy na
novelizaci trestního zákoníku a trestního řádu je třeba se tomuto tématu dlouhodobě a opakovaně
věnovat, jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného, popř. též z
kriminologie, zejména penologie, příp. dalších doprovodných věd kriminálních, ale též
takových věd, jako je právní teorie a filozofie; vybrané téma je vhodné pro účely diplomové
práce, nicméně vhodná je též určitá praktická zkušenost, příp. znalost kazuistiky,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou,
měla případně zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést analýzu současného
stavu (i za pomoci statistických dat), též se nabízela možnost srovnání historického či
mezinárodního,

- použité metody – odpovídající tématu, diplomantka provedla analýzu současného stavu,
neprováděla však již komparaci historickou či mezinárodní.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do pouhých dvou číslovaných částí,
kterým předchází úvod, po nich následuje závěr, seznam zkratek, seznam literatury, přílohy,
resumé a abstrakt. V kapitole první se diplomantka věnuje vymezení pojmu „alternativ“
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody (NAPO), vnímá teoretickou rozkolísanost při
užívání tohoto pojmu, jakož i při jeho naplnění. Jádro práce tkví v druhé kapitole, v níž
rozebírá jednotlivé alternativní tresty, kapitolu rozdělila do podkapitol podle jednotlivých
druhů trestů, které sama vnímá jako alternativní k nepodmíněnému trestu odnětí svobody,
což osvětlila v předchozích partiích práce. Postupně se tedy diplomantka věnuje trestu
domácího vězení (TDV), obecně prospěšným pracím (OPP), peněžitému trestu (PT) a
podmíněnému odsouzení a podmíněnému odsouzení s dohledem (míněno je zde uložení

podmíněného trestu odnětí svobody a podmíněného trestu odnětí svobody s dohledem, což
z názvu nevyplývá; podobně někdy uvádějí tuto zkratku i jiní autoři, přesto lze proti
takovému přístupu vnášet výhrady – vždyť i oddíl šestý dílu druhého hlavy páté obecné části
trestného zákoníku připojuje k sousloví „podmíněné odsouzení“ dodatek „k trestu odnětí
svobody“, vždyť např. mladistvý může být „podmíněně odsouzen“ též k peněžitému
opatření s podmíněným odkladem výkonu, podobně bychom de lege ferenda mohli uvažovat
o podmíněném odsouzení i k trestu zákazu činnosti či k jiným druhům trestů). Struktura
práce je tak poměrně chudá, práce není podrobněji rozčleněna, některé kapitoly, které by
bylo možno u práce na dané téma očekávat, chybí. Přesto se jedná o strukturu logickou,
umožňující najít hledanou odpověď na patřičném místě. Otázky jindy probírané
v samostatných kapitolách (např. otázky restorativní a retributivní justice) zakomponovala
diplomantka do jiných dílčích partií práce. Strukturu práce tak i přes uvedené výhrady lze
považovat vcelku za logickou, kapitoly jsou vnitřně provázané, diplomantka používá v práci
odkazy na jiné pasáže, aby se zbytečně neopakovala.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomantka cituje
z cizích prací standardním způsobem. Přehled použité literatury svědčí o tom, že se
diplomantka seznámila se základními prameny poznání. Některé základní prameny ovšem
v přehledu chybí, a to dokonce i ty, které jsou jako povinná literatura předepsány ke zkoušce
z trestního práva, stejně tak z komentářů k trestnímu zákoníku je zastoupen jediný, ač jich
máme více, stejně tak článků bychom na dané téma nalezli jistě mnohem více (např. od
Vanduchové, která se daným tématem soustavně zabývá). Zahraniční zdroje diplomantka
neuvádí vůbec. Při citaci pramenů dodržuje jednotný formát v zásadě odpovídající ČSN ISO
690, resp. 690-2.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka se snaží vyložit aktuální
právní úpravu, nevyhýbá se otázkám sporným, na něž má vlastní náhled, který celkem
přesvědčivě obhajuje. Tak např. u trestu domácího vězení podrobně rozebírá poslední
poznatky vyplývající z posledního experimentu Probační a mediační služby
k elektronickému monitoringu tohoto trestu, přebírá také návrhy de lege ferenda ze
závěrečné zprávy o tomto experimentu. V jiných ohledech ale je práce poměrně strohá,
omezující se na pouhý přepis zákonných ustanovení, které vyvolávají řadu otázek, kterým se
diplomantka podrobněji nevěnuje, což je škoda (např. procesní konsekvence při
rozhodování o přeměnách jednotlivých trestů mezi sebou navzájem). Poměrně hezky
diplomantka sice vystihla problémy ustanovení § 69 odst. 2 tr. zákoníku o přeměně
peněžitého trestu na jiné druhy trestů, bohužel však při dalším výkladu vychází z nesprávné
premisy, že správným řešením je nepřekročitelnost horních hranic jednotlivých druhů
alternativních trestů, na něž má být peněžitý trest přeměněn, při tom záměr zákonodárce byl
skutečně opačný, a sice že v tomto daném případě nebudou horní hranice jednotlivých trestů
respektovány, naopak bude respektován zákonem upravený poměr při přepočtu (1 hod. OPP
= 1 den TDV = 1 den NEPO). Další úvahy vycházející z uvedené nesprávné premisy
ohledně možných různých přepočtů (např. zohledněním mzdy za hodinu práce) jsou spíše
úsměvné.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna
standardním způsobem do odstavců. Diplomantka na podporu své argumentace uvádí na
konci práce v přílohách některé statistické údaje v podobě tabulek, ovšem jde o poměrně
nekvalitní kopii tabulek z jiných prací (pravda, s uvedením zdroje, ovšem při zachování
původního zcela odlišného typu písma a stylu).

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě,
až na výjimky se neobjevují gramatické chyby, stylistické nedostatky či neobratná
vyjádření. Poněkud rušivě působí snad jen neoddělování znaku „§“ od čísla daného
ustanovení.

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala velmi obtížné a kontroverzní téma.
Diplomantka na více místech práce se nebojí zaujmout vlastní stanovisko a jej obhajovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Rozebrat problémy přeměny peněžitého trestu na jiné alternativní tresty.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 24. září 2013

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí práce